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Vad behövs för att utveckla och  
möjliggöra regionalt samarbete?

en sammanfattande slutsats som kan dras av vår undersökning är att 
mer behöver göras för att utveckla och möjliggöra ett regionalt samarbete. 

En förändring både underifrån och uppifrån 

Det finns flera argument för att låta regionalt samarbete utvecklas ”underi-
från”. Varje kommun och varje del av landet är speciell. Det gäller geogra-
fiskt läge, befolkningssammansättning, arbetsmarknads- och bostadssitua-
tion, ekonomiska förutsättningar och en mängd andra ting. Bäst kunskap 
om dessa förhållanden torde ofta finnas på den lokala nivån i respektive 
kommun. Till detta kommer argument av andra slag, och som ofta fram-
förs, nämligen önskan att bevara det som man betraktar som det egna och 
utveckla sin kommun med utgångspunkt i detta. 

Det finns förvisso många goda saker med detta men att vänta på att ett 
regionalt, och då inte bara delregionalt utan ett bredare, regionalt samar-
bete ska utvecklas och bli regel snarare än undantag, kommer att ta tid. Det 
är den slutsats som måste dras av det som kommit fram i våra intervjuer 
och samtal och som får stöd av vad vi funnit i dokument av skilda slag. 
Om det dessutom är önskvärt med ett regionalt samarbete som är mer än 
programförklaringar och planer, och som på sikt är hållbart, krävs med all 
sannolikhet att initiativ till förändringar även tas ”uppifrån”, från statens 
sida. Sådana initiativ till förändringar bör sedan på ett klokt sätt förenas 
med initiativ som kommer underifrån och med hänsyn till lokala förut-
sättningar och önskemål. Att det behövs någon form av styrning uppifrån 
får stöd både i våra samtal och intervjuer och i våra skriftliga källor. ”Små 
förändringar leder ingen vart”, som någon sa. 

Frågan blir då vilken sorts styrning som behövs och över vad och hur 
den ska ske. Både i våra samtal och intervjuer och i dokument av skilda slag 
tas finansiering, upphandling och sekretess ofta upp som exempel på vad 
man menar är formella begränsningar för ett regionalt samarbete. Visserligen 
finns det flera exempel på att man lokalt och regionalt kan finna lösningar 
på dessa problem. I Stockholm har man löst upphandlingsfrågan genom 
att sluta ett regionalt upphandlingsavtal, för att ta exempel. Även finan-
sieringsfrågan har ibland kunnat lösas. Men för att förenkla och förbättra 
möjligheterna till regionalt samarbete kan förändringar behövas både för 
att snabba på processerna och underlätta ett reellt samarbete, något som 
tagits upp i flera av våra källor. 
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Ingen förändring utan incitament

Vi tycker att vi fått starkt stöd för att det ibland saknas incitament för att 
få igång och utveckla ett regionalt samarbete som är långsiktigt hållbart. 
Incitament handlar om att på något vis blir belönad för det man gör. Pengar 
är ett viktigt incitament för i princip alla aktörer som man vill ha med i ett 
samarbete. Som vi sett vilar mycket – det allra mesta – av samarbetet på 
projektpengar och det är ett bekymmer som många har understrukit. Ett 
sätt att komma ett steg längre med det regionala samarbetet måste därför 
vara att våga ge sig på ändringar av det statliga ersättningssystemet. Änd-
ringar som kan råda bot på de problem som flera har vittnat om blir följden 
av att kommunernas ersättningar till individen är olika utformade och som 
kan ge de enskilda individerna incitament att bosätta sig i andra kommuner 
än de kanske först tänkte sig. Att använda delar av den statliga ersättningen 
till en regional pott skulle också kunna ge stabilitet och intresse för ett 
gränsöverskridande samarbete. Det senare är något som skulle kunna för-
enas med det uppdrag som länsstyrelserna fick i samband med Integrations-
verkets nedläggning. Detta förutsatt att länsstyrelserna faktiskt också har 
resurser att ta ansvar för en sådan pott och att man finner en god ordning 
för hur kommuner, och eventuellt också andra aktörer, kan ta del av dessa 
resurser.

Gemensamt kunskapsunderlag och gemensam omvärldsbild

För att möjliggöra och utveckla det regionala samarbetet bör varje kommun 
också bli mer uppmärksam på den egna regionens eller länets möjligheter 
till tillväxt och överlevnad. Det räcker inte att ha mer eller mindre goda 
kunskaper om den egna kommunen. Det är också nödvändigt att ha kun-
skaper om den egna regionens faktiska och framtida, möjliga utbud. Kommu-
ner och regioner bör ha ett helt annat och mycket mer konkret underlag att 
utgå ifrån för att kunna samarbeta på ett sätt som leder till ett gott resultat 
för alla – den enskilda individen, den enskilda kommunen, regionen och i 
slutändan även staten. 

Ett underlag av detta slag kommer inte att växa fram av sig själv, det har 
vi förstått vid våra besök i de olika regionerna. Det krävs både samordning 
och resurser för att ta fram och kontinuerligt uppdatera en sådan kunskaps-
bas. Ett sätt att börja bygga upp ett bra kunskapsunderlag skulle kunna vara 
att ge stöd till de kommuner som redan i dag är intresserade av få bättre 
kunskaper om sin region. I dialog med Statistiska Centralbyrån, Sveriges 
kommuner och landsting och andra med god överblick och kunskaper om 
relevanta samhällsområden skulle dessa kommuner kunna lägga grunden 
för en kunskapsinsamling och ett kunskapsunderlag som på sikt borde fin-
nas och regelbundet uppdateras i samtliga regioner. Eftersom det över lag 
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tycks saknas överblick och kunskaper om hur det ser ut i den egna regionen 
när det gäller näringsliv och arbetsmarknad, praktikplatser, utbildnings- 
och rehabiliteringsmöjligheter med mera, skulle en gemensam omvärlds-
bevakning på flera sätt vara värdefull. Det skulle exempelvis öka möjlighe-
terna till validering och matchning av den enskilda individens kompetens 
och utbildning med i regionen befintligt utbud.

Som tidigare sagts, tas invandrar- och integrationsfrågor ofta upp när 
man talar om tillväxt och utveckling, men för det mesta bara på ett mycket 
övergripande sätt, som något som är viktigt och som ska beaktas. Här skulle 
var och en inom sitt respektive ansvarsområde behöva bli mer uppmärksam 
på hur man skulle kunna förena regionalt samarbete med tillväxtfrågorna. 
En kunskapsbas av det slag som nämns ovan skulle kunna bidra till att öka 
uppmärksamheten på hur dessa två samhällsfrågor skulle kunna förenas på 
ett mer konkret sätt.

Uppföljning och utvärdering ett måste

Något som har nära anknytning till frågan om kunskapsinsamling och kun-
skapsunderlag är behovet av uppföljningar och utvärderingar. I många av våra 
samtal och intervjuer har vi fått höra att detta inte är någon självklarhet. 
Det tycks bara vara när utvärdering är en del i en projektplan som det blir 
någon utvärdering. ”Om vi inte får några särskilda pengar för det blir det 
inga utvärderingar”, som någon sa.  Vet man inte hur det i olika avseenden 
ser ut i den egna kommunen respektive regionen och kan man inte heller 
se resultatet av det arbete man gör lokalt respektive regionalt. Då är risken 
stor att samarbetet går på i gamla spår – eller att det inte blir något sam-
arbete. Man vet inte vad man tjänar eller förlorar på samarbete respektive 
inte samarbete. Uppföljningar och utvärderingar är alltså nödvändiga för att 
möjliggöra och utveckla ett regionalt samarbete. 

Är dagens uppdelning av olika kategorier invandrare, dvs. de som 
omfattas av introduktion respektive de som inte gör det, en klok ordning? 
Skulle det vara lättare att utveckla samarbetet och nå bättre resultat med en 
annan uppdelning? Skulle det exempelvis finnas fördelar med att inkludera 
dem som inte längre kan betraktas som nyanlända, men som på grund av att 
de inte har svenska som modersmål och har utbildning och yrkeserfarenhet 
som inte är förvärvad i Sverige kanske har fortsatt behov av stöd och insat-
ser? Detta är frågor som undersökningen väckt och som tagits upp av flera 
personer vi samtalat med. Ett större underlag skulle förändra möjligheterna 
att ge var och en stöd efter behov, vilket skulle öka den nyanländes möjlig-
heter att etablera sig i det nya landet. Det skulle också kunna bli kostnads-
mässigt lönsamt för en kommun. 
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Slutligen kan det finnas anledning att se närmare på varför somliga 
kommuner och regioner är mindre – om alls – intresserade av ett mellan-
kommunalt och regionalt samarbete. Det räcker inte alltid att bara se på de 
goda exemplen. För att förändra måste vi ibland också lära av det mindre 
goda. Då kan man hitta situationer, förhållanden och förklaringar som man 
inte hittar i de så kallade goda exemplen.

Birgitta Ornbrant och Andreas Sandberg
September 2008
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Sveriges Kommuner och Landsting arbetar för en reformering av 
introduktionen för flyktingar och andra nyanlända invandrade. En 
nyckelfråga i detta arbete är att verka för bättre förutsättningar för 
kommunerna att bedriva introduktionen på regional nivå. Som en del 
av detta arbete har förbundet tagit fram denna rapport. 

Författarna till rapporten har utrett vilka fördelar det finns med att 
samarbeta regionalt kring nyanländas etablering, vilka hinder och 
möjligheter som råder samt vilka möjliga alternativ det finns för att få 
till stånd ett långsiktigt hållbart samarbete.

Rapporten innehåller en gedigen genomgång av vad forskare, 
myndigheter m.m. har skrivit om regionalt samarbete. Författarna har 
också rest runt i landet och kartlagt pågående regionaliseringsarbete. 
Mycket görs – men mycket finns kvar att göra.

Sveriges Kommuners och Landstings förhoppning är att rapporten ska 
vara en inspiration till fortsatt utveckling av regionalt samarbete kring 
nyanländas etablering.
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